- 1 -

第１４３回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２８年１０月１３日（木）
１３時３０分～１３時５５分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者
学長（議長） 長谷部
理事 大門，森下，中村，山口
副学長 小野，梅澤
教育人間科学部 杉山，加藤，室井
経済学部 中村
経営学部 原
理工学部 大山
国際社会科学研究院 秋山，泉，今村
工学研究院 福富，小泉，高田
環境情報研究院 根上，大矢，金子
都市イノベーション研究院 佐土原，白水，山田
教養教育主事 梅澤
附属図書館長 志田

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１４２回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，次の事項について報告があった。

（ 1） 平成28年度秋季卒業式・大学院修了式 挙行（9/16）
（ 2） 教育人間科学部附属横浜中学校創立70周年記念式典（9/16）
（ 3） 文部科学省 里見生涯学習政策課長 視察（9/23）
（ 4） 職務表彰式 挙行（9/26）
（ 5） i-ハーベスト発表会 出席（9/27）
（ 6） 第４回ＹＮＵ２１を語る会 開催（9/28）
（ 7） ＪＵＮＢＡ2016 in ＪＡＰＡＮ 出席（9/30）
（ 8） 韓日友好の夕べ 出席（10/3）
（ 9） メリーランド州立大学 表敬訪問（10/5）
（10） 平成28年度秋季入学式・大学院入学式 挙行（10/6）

２．委員会報告
議長から，委員会の開催状況について，資料２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告
各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務担当）
・国立大学法人横浜国立大学労働安全衛生委員会規則の一部改正（資料3-1）

( 2) 理事（国際・地域・広報担当）
・大学間学術交流協定の締結等（資料3-2）

①リュブリャーナ大学（スロベニア）との大学間交流協定の締結（資料3-2-1）
②モントリオール工科大学（カナダ）との大学間交流協定の更新（資料3-2-2）

・日越大学の設立（資料3-3-1～3-3-2）
・KAKEHASHIの採択（資料3-4）

( 3) 理事（財務・施設・特命担当）
・エコキャンパス白書2016（環境報告書）（資料3-5）

( 4) 副学長（教育担当）
・平成２９年度一般入試学生募集要項（資料3-6）

( 5) 理工学部長
・平成２８年度関東地区国立大学工学部長会議（資料3-7）

- 2 -

( 6) 国際社会科学研究院長
・法科大学院 新司法試験 合格状況（資料3-8）

( 7) 環境情報研究院長
・大連理工大学ソフトウェア学院（中国）との部局間協力協定の締結（資料3-9）

Ⅲ 人事事項報告
議長から，資料３-10に基づき，大学院環境情報研究院・先端科学高等研究院の人

事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．「国立大学法人横浜国立大学大学院都市イノベーション研究院長選考規則の改正(案)」
について

理事（総務担当）から，資料４及び資料４-１に基づき，都市イノベーション研究
院長選考を行うための選挙管理委員会の構成を充実させるため、規則を改正するもの
である旨の説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

２．「大学間学術交流協定等の締結」について
理事（国際・地域・広報担当）から，資料５及び資料５-１～５-２に基づき，ニカ

ラグア国立自治大学(ニカラグア共和国)との大学間交流協定の締結，外交学院（中国）
との大学間交流協定の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認され
た。

Ⅴ その他事項

１．「「第11回ホームカミングデー」への参加について周知のお願い」について
理事（総務担当）から，資料６に基づき，第11回ホームカミングデー実施の説明と参

加周知の依頼があった。
また、同日開催される名誉教授懇談会の説明と参加依頼があった。

以 上